

2020年3月期 決算短信〔日本基準〕(連結)



2020年5月11日

上場会社名 株式会社システムリサーチ 上場取引所 東
 コード番号 3771 URL http://www.sr-net.co.jp
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 平山 宏
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員広報室 (氏名) 鳥居 文孝 (TEL) 052-413-6820
 定時株主総会開催予定日 2020年6月26日 配当支払開始予定日 2020年6月9日
 有価証券報告書提出予定日 2020年6月26日
 決算補足説明資料作成の有無 : 有
 決算説明会開催の有無 : 無 (投資家およびアナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期の連結業績 (2019年4月1日~2020年3月31日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期	16,250	14.8	1,723	33.4	1,737	33.5	1,237	34.4
2019年3月期	14,151	11.2	1,291	31.2	1,300	31.5	920	38.0

(注) 包括利益 2020年3月期 1,167百万円 (26.9%) 2019年3月期 919百万円 (28.5%)

	1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 当期純利益	自己資本 当期純利益率	総資産 経常利益率	売上高 営業利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
2020年3月期	148.06	—	21.2	17.1	10.6
2019年3月期	110.11	—	18.3	14.4	9.1

(参考) 持分法投資損益 2020年3月期 ー百万円 2019年3月期 ー百万円

(注) 当社は、2019年10月1日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、1株当たり当期純利益を算定しております。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2020年3月期	10,692	6,294	58.8	752.39
2019年3月期	9,547	5,377	56.2	642.91

(参考) 自己資本 2020年3月期 6,288百万円 2019年3月期 5,373百万円

(注) 当社は、2019年10月1日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、1株当たり純資産を算定しております。

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2020年3月期	1,308	△50	△312	5,332
2019年3月期	1,103	△71	△184	4,386

2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額 (合計)	配当性向 (連結)	純資産 配当率 (連結)
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
2019年3月期	—	0.00	—	60.00	60.00	250	27.2	4.9
2020年3月期	—	0.00	—	50.00	50.00	417	33.7	7.1
2021年3月期 (予想)	—	0.00	—	50.00	50.00		35.8	

(注) 当社は、2019年10月1日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っております。2019年3月期においては、当該株式分割前の実際の配当金の額を記載しております。

3. 2021年3月期の連結業績予想 (2020年4月1日~2021年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	8,093	6.1	609	△13.3	609	△13.5	408	△15.0	48.90
通期	17,267	6.2	1,738	0.8	1,738	0.0	1,165	△5.8	139.40

※ 注記事項

- (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無
 新規 一社（社名）— 、除外 一社（社名）—
- (2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2020年3月期	8,360,000株	2019年3月期	8,360,000株
② 期末自己株式数	2020年3月期	1,928株	2019年3月期	1,786株
③ 期中平均株式数	2020年3月期	8,358,099株	2019年3月期	8,358,260株

(注) 当社は、2019年10月1日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、発行済株式数（普通株式）を算定しております。

(参考) 個別業績の概要

1. 2020年3月期の個別業績（2019年4月1日～2020年3月31日）

(1) 個別経営成績 (%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期	16,242	14.8	1,718	33.4	1,729	33.5	1,232	34.4
2019年3月期	14,144	11.2	1,288	30.8	1,295	31.2	916	37.7
	1株当たり 当期純利益		潜在株式調整後 1株当たり当期純利益					
	円 銭		円 銭					
2020年3月期	147.51		—					
2019年3月期	109.68		—					

(注) 当社は、2019年10月1日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っております。前事業年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、1株当たり純利益を算定しております。

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2020年3月期	10,738	6,338	59.0	758.42
2019年3月期	9,523	5,358	56.2	641.08

(参考) 自己資本 2020年3月期 6,338百万円 2019年3月期 5,358百万円

(注) 当社は、2019年10月1日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っております。前事業年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、1株当たり純資産を算定しております。

2. 2021年3月期の個別業績予想（2020年4月1日～2021年3月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	8,088	6.1	607	△13.2	407	△14.8	48.71
通期	17,256	6.2	1,736	0.4	1,163	△5.6	139.18

※ 決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件および業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料3ページ「1. 経営成績等の概況(4)今後の見通し」をご覧ください。

(決算補足説明資料の入手方法)

当社は、2020年5月15日(金)に投資家およびアナリスト向けの説明会を開催する予定でしたが、開催を中止致すこととなりました。この説明会で配布する予定の資料を当社ホームページに掲載する予定です。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当期の経営成績の概況	2
(2) 当期の財政状態の概況	2
(3) 当期のキャッシュ・フローの概況	3
(4) 今後の見通し	3
(5) 利益配分に関する基本方針及び当期・次期の配当	4
2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方	4
3. 連結財務諸表及び主な注記	5
(1) 連結貸借対照表	5
(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書	7
連結損益計算書	7
連結包括利益計算書	8
(3) 連結株主資本等変動計算書	9
(4) 連結キャッシュ・フロー計算書	11
(5) 連結財務諸表に関する注記事項	12
(継続企業の前提に関する注記)	12
(セグメント情報)	12
(1株当たり情報)	12
(重要な後発事象)	12
4. その他	13
生産、受注及び販売の状況	
① 生産実績	13
② 外注実績	13
③ 仕入実績	13
④ 受注実績	14
⑤ 販売実績	14

1. 経営成績等の概況

(1) 当期の経営成績の概況

当連結会計年度におけるわが国経済は、米中貿易摩擦や世界経済の不確実性などから先行きの不透明感が覗くものの、企業収益の向上や雇用・所得環境の改善を背景に緩やかな回復基調が続きました。しかしながら、2020年に入って新型コロナウイルス感染症（COVID-19）による国内外の経済活動への影響が懸念されるようになり、先行き不透明な状況で推移いたしました。

一方、当社グループが属する情報サービス産業におきましては、経済産業省の「特定サービス産業動態統計」によると、2020年2月の情報サービス業の売上高合計は前年同月比4.4%増と、17か月連続して増加となりました。主力の「受注ソフトウェア」は前年同月比3.8%増加、「ソフトウェアプロダクツ」は同11.3%増加、「システム等管理運営受託」は同2.5%増加となりました。

このような経営環境の中、当社の主要顧客である自動車関連製造業をはじめ製造業、非製造業にかかわらずIT投資需要が旺盛となっておりますが、一方でその影響などによりIT技術者が不足している状況が続いております。

その結果、業務区分別の売上高につきましては、企業のシステム構築を中心とするSIサービス業務は、自動車関連製造業をはじめ製造業や流通業、サービス業などからのIT投資需要が堅調に推移したことにより、売上高は6,802百万円（前年同期比11.0%増）となりました。また、ソフトウェア開発業務では、既存顧客からの継続受注が安定的に確保でき堅調に推移したことに加え、新規顧客などからの案件を積極的に受注した結果、売上高は8,565百万円（前年同期比17.3%増）となりました。ソフトウェアプロダクト業務におきましては、パッケージソフトウェア「BIG給与計算Neo」、「BIG財務会計Neo」などの消費税増税対応版の売上本数が伸びたことなどにより、売上高は583百万円（前年同期比29.0%増）、商品販売ではパソコン・情報機器、ソフトウェア等の商品仕入れ販売により、売上高は202百万円（前年同期比5.2%減）となりました。その他WEBサイトの運営ならびにクラウドサービス（SaaS）等での売上高は96百万円（前年同期比54.4%増）となりました。

利益面におきましては、顧客企業のIT投資は引き続き堅調に推移しており、受注量の増加に伴いIT技術者稼働率は高稼働を維持しております。また、経費削減策を継続するとともに、PRM（プロジェクト・リスク・マネジメント）活動に引き続き取り組むことにより利益改善につながりました。

なお、当連結会計年度における新型コロナウイルス感染症（COVID-19）の影響は軽微であり、以上の結果、当期における連結業績は、売上高16,250百万円（前年同期比14.8%増）、営業利益1,723百万円（前年同期比33.4%増）、経常利益1,737百万円（前年同期比33.5%増）、親会社株主に帰属する当期純利益1,237百万円（前年同期比34.4%増）となりました。

(2) 当期の財政状態の概況

当連結会計年度末の総資産は、現金及び預金および売掛金が増加したことなどにより、10,692百万円（前期末比1,145百万円増）となりました。

当連結会計年度末の負債は、未払法人税等および賞与引当金が増加したことなどにより、4,398百万円（前期末比228百万円増）となりました。

当連結会計年度末の純資産は、利益剰余金の増加などにより、6,294百万円（前期末比916百万円増）となりました。

(3) 当期のキャッシュ・フローの概況

当連結会計年度末における現金及び現金同等物（以下、「資金」という。）は、前連結会計年度末に比べ945百万円増加し、5,332百万円（前年同期末は4,386百万円）となりました。

また、当連結会計年度における各キャッシュ・フローの状況とそれらの主な要因は、次のとおりであります。

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

営業活動により増加した資金は、1,308百万円（前年同期は1,103百万円の増加）となりました。これは主に、税金等調整前当期純利益1,731百万円、減価償却費124百万円、賞与引当金102百万円などの増加要因が、売上債権の増加による減少額305百万円、法人税等の支払額403百万円などの減少要因を上回ったことによるものであります。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

投資活動により減少した資金は、50百万円（前年同期は71百万円の減少）となりました。これは主に有形・無形固定資産の取得による支出85百万円、有形固定資産の売却による収入34百万円などによるものであります。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

財務活動により減少した資金は、312百万円（前年同期は184百万円の減少）となりました。これは主に、長・短期借入れによる収入1,780百万円、長・短期借入金の返済による支出1,841百万円や配当金の支払額250百万円などによるものであります。

(4) 今後の見通し

次期におけるわが国経済は、世界的な広がりを見せている新型コロナウイルス感染症（COVID-19）による影響から、その見通しを立てにくく、国内外の景気や企業活動など先行きに対する懸念材料が多く、予断を許さない状況が続いております。

今後は、リモートワークの整備やデータの活用への取り組みがますます重要となり、5G（第5世代移動通信システム）によるインフラ整備、AI（人工知能）やRPA（ロボティックプロセスオートメーション）の活用による生産性向上、デジタルトランスフォーメーション（DX）の活用による新たな価値創造への取り組みなど、ICT（情報通信技術）の重要性が増し、企業活動には必要不可欠なものになっていくものと推察されます。

こうした先行き不透明な事業環境のなかではあるものの、AIやRPAの活用による生産性向上、デジタルトランスフォーメーションによる新たな価値創造による事業拡大や新規事業創出等、顧客のニーズは多様化・高度化しています。今後も、顧客の更なるビジネス成長に加え、SDGs（持続可能な開発目標）、ESG（環境・社会・ガバナンス）に代表される環境や社会課題の解決に向けても、ITの果たす役割は拡大するとともに、よりいっそう重要になっていくものと考えられます。

上記を踏まえ、次期連結業績見通しにつきましては、連結売上高17,267百万円（前年同期比6.2%増）、連結営業利益1,738百万円（前年同期比0.8%増）、連結経常利益1,738百万円（前年同期比0.0%増）、親会社株主に帰属する当期純利益1,165百万円（前年同期比5.8%減）となる見込みであります。

また、通期の単独業績見通しにつきましては、売上高17,256百万円（前年同期比6.2%増）、営業利益1,737百万円（前年同期比1.0%増）、経常利益1,736百万円（前年同期比0.4%増）、当期純利益1,163百万円（前年同期比5.6%減）となる見込みであります。

なお、業績予想は現時点において入手可能な情報に基づき作成しており、新型コロナウイルス感染症（COVID-19）の拡大等により、今後開示すべき事象が発生した場合には、速やかにお知らせいたします。

(5) 利益配分に関する基本方針及び当期・次期の配当

当社は、剰余金の配当等を取締役会の決議により行う旨を定款に定めており、株主の皆様への利益還元を重要な資本政策の一つと位置付けております。また、利益配分につきましては、長期的観点から事業収益の拡大と株主資本利益率の向上を図ると共に、自己資本の充実と財務体質強化、株主の皆様への長期的、安定的な配当水準の維持に努めることを基本方針とし、利益配当額を決定しております。

当事業年度の配当金につきましては、2020年2月7日の「2020年3月期 配当予想の修正に関するお知らせ」にて発表しましたとおり、年間1株当たり50円とする予定です。なお、次期の年間配当予想につきましては、1株当たり50円を予定しております。

なお、当社は、2019年10月1日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っております。

2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社グループの業務は現在日本国内に限定されており、海外での活動がないことから、当面は日本基準を採用することとしておりますが、今後の外国人株主比率の推移および国内他社のIFRS（国際財務報告基準）採用動向を踏まえつつ、IFRS適用の検討をすすめていく方針であります。

3. 連結財務諸表及び主な注記

(1) 連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当連結会計年度 (2020年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,422,058	5,367,285
売掛金	2,981,952	3,259,109
商品及び製品	3,328	5,144
仕掛品	83,322	82,442
貯蔵品	6,543	6,077
その他	88,171	79,159
貸倒引当金	△297	△325
流動資産合計	7,585,080	8,798,895
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	946,171	900,204
減価償却累計額	△494,007	△456,710
建物及び構築物(純額)	452,163	443,493
土地	566,503	540,661
その他	114,489	155,796
減価償却累計額	△78,247	△80,565
その他(純額)	36,241	75,230
有形固定資産合計	1,054,909	1,059,386
無形固定資産		
ソフトウェア	156,258	113,907
その他	7,689	7,502
無形固定資産合計	163,947	121,410
投資その他の資産		
投資有価証券	19,655	16,836
退職給付に係る資産	325,702	243,732
繰延税金資産	198,347	253,249
その他	199,491	199,101
投資その他の資産合計	743,197	712,920
固定資産合計	1,962,054	1,893,716
資産合計	9,547,134	10,692,611

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当連結会計年度 (2020年3月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	659,671	678,437
1年内返済予定の長期借入金	842,217	789,910
未払法人税等	253,138	374,832
賞与引当金	724,592	826,817
受注損失引当金	3,104	—
その他	990,875	1,041,956
流動負債合計	3,473,599	3,711,953
固定負債		
長期借入金	695,687	686,327
固定負債合計	695,687	686,327
負債合計	4,169,286	4,398,280
純資産の部		
株主資本		
資本金	550,150	550,150
資本剰余金	517,550	517,550
利益剰余金	4,282,432	5,269,252
自己株式	△895	△1,093
株主資本合計	5,349,236	6,335,858
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	6,814	5,444
退職給付に係る調整累計額	17,555	△52,759
その他の包括利益累計額合計	24,369	△47,314
非支配株主持分	4,241	5,786
純資産合計	5,377,848	6,294,330
負債純資産合計	9,547,134	10,692,611

(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書

連結損益計算書

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)	当連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)
売上高	14,151,681	16,250,973
売上原価	11,072,593	12,577,295
売上総利益	3,079,087	3,673,678
販売費及び一般管理費	1,787,539	1,950,628
営業利益	1,291,547	1,723,049
営業外収益		
受取利息	12	9
受取配当金	394	378
受取保険金	2,000	—
助成金収入	10,073	16,867
保険配当金	2,353	2,173
受取手数料	629	585
受取家賃	2,540	135
その他	1,234	3,527
営業外収益合計	19,238	23,676
営業外費用		
支払利息	9,146	8,731
その他	675	690
営業外費用合計	9,822	9,421
経常利益	1,300,963	1,737,304
特別利益		
投資有価証券清算益	12	—
受取保険金	—	15,000
特別利益合計	12	15,000
特別損失		
減損損失	46,836	—
固定資産除却損	—	4,709
投資有価証券評価損	—	845
投資有価証券売却損	81	—
役員弔慰金	—	15,000
特別損失合計	46,918	20,554
税金等調整前当期純利益	1,254,058	1,731,750
法人税、住民税及び事業税	385,778	515,933
法人税等調整額	△53,259	△23,295
法人税等合計	332,518	492,638
当期純利益	921,539	1,239,111
非支配株主に帰属する当期純利益	1,193	1,544
親会社株主に帰属する当期純利益	920,346	1,237,566

連結包括利益計算書

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)	当連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)
当期純利益	921,539	1,239,111
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△2,599	△1,369
退職給付に係る調整額	831	△70,314
その他の包括利益合計	△1,768	△71,684
包括利益	919,771	1,167,427
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	918,578	1,165,882
非支配株主に係る包括利益	1,193	1,544

(3) 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度(自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)

(単位:千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	550,150	517,550	3,571,044	△671	4,638,072
当期変動額					
剰余金の配当			△208,958		△208,958
親会社株主に帰属する当期純利益			920,346		920,346
自己株式の取得				△223	△223
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)					
当期変動額合計	—	—	711,388	△223	711,164
当期末残高	550,150	517,550	4,282,432	△895	5,349,236

	その他の包括利益累計額			非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	退職給付に係る調整累計額	その他の包括利益累計額合計		
当期首残高	9,414	16,724	26,138	3,048	4,667,259
当期変動額					
剰余金の配当					△208,958
親会社株主に帰属する当期純利益					920,346
自己株式の取得					△223
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	△2,599	831	△1,768	1,193	△575
当期変動額合計	△2,599	831	△1,768	1,193	710,589
当期末残高	6,814	17,555	24,369	4,241	5,377,848

当連結会計年度(自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)

(単位：千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	550,150	517,550	4,282,432	△895	5,349,236
当期変動額					
剰余金の配当			△250,746		△250,746
親会社株主に帰属する当期純利益			1,237,566		1,237,566
自己株式の取得				△198	△198
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)					
当期変動額合計	—	—	986,820	△198	986,622
当期末残高	550,150	517,550	5,269,252	△1,093	6,335,858

	その他の包括利益累計額			非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	退職給付に係る調整累計額	その他の包括利益累計額合計		
当期首残高	6,814	17,555	24,369	4,241	5,377,848
当期変動額					
剰余金の配当					△250,746
親会社株主に帰属する当期純利益					1,237,566
自己株式の取得					△198
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	△1,369	△70,314	△71,684	1,544	△70,139
当期変動額合計	△1,369	△70,314	△71,684	1,544	916,482
当期末残高	5,444	△52,759	△47,314	5,786	6,294,330

(4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)	当連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益	1,254,058	1,731,750
減価償却費	120,773	124,558
貸倒引当金の増減額(△は減少)	11	28
賞与引当金の増減額(△は減少)	114,297	102,225
受注損失引当金の増減額(△は減少)	△18,412	△3,104
退職給付に係る資産の増減額(△は増加)	△9,039	△19,347
受取利息及び受取配当金	△406	△387
支払利息	9,146	8,731
固定資産除却損	—	4,709
減損損失	46,836	—
投資有価証券評価損	—	845
投資有価証券売却損	81	—
投資有価証券清算益	△12	—
売上債権の増減額(△は増加)	△97,182	△305,957
たな卸資産の増減額(△は増加)	△21,292	△470
仕入債務の増減額(△は減少)	28,238	29,946
その他の資産の増減額(△は増加)	2,074	△6,051
その他の負債の増減額(△は減少)	109,574	53,330
小計	1,538,748	1,720,805
利息及び配当金の受取額	406	387
利息の支払額	△9,039	△8,840
法人税等の支払額又は還付額(△は支払)	△426,122	△403,358
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,103,992	1,308,994
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△1	—
定期預金の払戻による収入	—	205
有形固定資産の取得による支出	△4,881	△43,207
有形固定資産の売却による収入	—	34,486
無形固定資産の取得による支出	△69,731	△42,434
投資有価証券の売却による収入	18	—
投資有価証券の清算による収入	3,336	—
投資活動によるキャッシュ・フロー	△71,259	△50,949
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入れによる収入	890,000	880,000
短期借入金の返済による支出	△890,000	△880,000
長期借入れによる収入	1,000,000	900,000
長期借入金の返済による支出	△975,149	△961,667
自己株式の取得による支出	△223	△198
配当金の支払額	△208,958	△250,746
財務活動によるキャッシュ・フロー	△184,331	△312,611
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	848,401	945,432
現金及び現金同等物の期首残高	3,538,451	4,386,853
現金及び現金同等物の期末残高	4,386,853	5,332,285

(5) 連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前題に関する注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報)

当社グループは、ソフトウェア関連事業の単一セグメントであるため、セグメント別の記載を省略しております。

(1株当たり情報)

	前連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)	当連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)
1株当たり純資産額	642円91銭	752円39銭
1株当たり当期純利益	110円11銭	148円06銭

- (注) 1. 潜在株式調整後1株当たり当期純利益については、潜在株式がないため記載していません。
 2. 当社は、2019年10月1日付で普通株式1株につき普通株式2株の割合で株式分割を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して1株当たり純資産額および1株当たり当期純利益を算定しております。
 3. 1株当たり純資産額の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

項目	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当連結会計年度 (2020年3月31日)
連結貸借対照表上の純資産の部の合計額(千円)	5,377,848	6,294,330
純資産の部の合計額から控除する金額(千円)	4,241	5,786
(うち非支配株主持分(千円))	(4,241)	(5,786)
普通株式に係る期末の純資産額(千円)	5,373,606	6,288,544
1株当たり純資産額の算定に用いられた期末の普通株式の数(株)	8,358,214	8,358,072

4. 1株当たり当期純利益の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

項目	前連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)	当連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)
親会社株主に帰属する当期純利益(千円)	920,346	1,237,566
普通株主に帰属しない金額(千円)	—	—
普通株式に係る親会社株主に帰属する当期純利益(千円)	920,346	1,237,566
普通株式の期中平均株式数(株)	8,358,260	8,358,099

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

4. その他

生産、受注及び販売の状況

① 生産実績

当連結会計年度の生産実績を業務区分別に示すと、次のとおりであります。

業務区分	当連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)	
	生産高(千円)	前年同期比(%)
SIサービス業務	6,797,253	110.4
ソフトウェア開発業務	8,565,662	117.3
ソフトウェアプロダクト業務	583,637	129.0
その他	96,396	154.4
合計	16,042,949	114.8

(注) 1 金額は、販売価格によっております。

2 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

② 外注実績

当連結会計年度の外注実績を業務区分別に示すと、次のとおりであります。

業務区分	当連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)	
	外注高(千円)	前年同期比(%)
SIサービス業務	2,678,815	110.7
ソフトウェア開発業務	3,674,501	127.6
ソフトウェアプロダクト業務	42,590	109.4
その他	576	46.8
合計	6,396,484	119.8

(注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

③ 仕入実績

当連結会計年度の仕入実績を業務区分別に示すと、次のとおりであります。

業務区分	当連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)	
	仕入高(千円)	前年同期比(%)
商品販売	177,251	95.4

(注) 1 金額は、仕入価格によっております。

2 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

④ 受注実績

当連結会計年度の受注実績を業務区分別に示すと、次のとおりであります。

業務区分	当連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)			
	受注高(千円)	前年同期比 (%)	受注残高(千円)	前年同期比 (%)
S I サービス業務	6,531,868	109.6	1,224,643	81.8
ソフトウェア開発業務	9,077,003	115.3	1,702,922	142.9
ソフトウェアプロダクト業務	582,636	145.1	108,071	99.0
商品販売	188,936	85.6	39,231	74.2
合計	16,380,445	113.3	3,074,869	107.9

(注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

⑤ 販売実績

当連結会計年度の販売実績を業務区分別に示すと、次のとおりであります。

業務区分	当連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)	
	販売高(千円)	前年同期比(%)
S I サービス業務	6,802,758	111.0
ソフトウェア開発業務	8,565,662	117.3
ソフトウェアプロダクト業務	583,637	129.0
商品販売	202,519	94.7
その他	96,396	154.4
合計	16,250,973	114.8

(注) 1 主な相手先別の販売実績および当該販売実績の総販売実績に対する割合は次のとおりであります。

相手先	前連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)		当連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)	
	販売高(千円)	割合(%)	販売高(千円)	割合(%)
㈱トヨタシステムズ	2,390,354	16.8	2,397,882	14.7

2 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。